MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO INTERDISCIPLINAR EM EDUCAÇÃO DO CAMPO: CIÊNCIAS DA NATUREZA - LARANJEIRAS
DO SUL

ATA DE COLEGIADO Nº 5/2023 - CCCN - LS (10.42.09.16)

 23205.027242/2023-44Nº do Protocolo:
Laranjeiras Do Sul-PR, 04 de setembro de 2023.

ATA Nº 5/CCCN -LS/UFFS/2023
ATA Nº 5/CCLEC -LS/UFFS/2023

4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2023 – 12/07/2023

Aos doze dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas e dez minutos,
na sala 209 do Bloco A do Campus Laranjeiras do Sul, foi realizada a  Reuniãoquarta
Ordinária do Colegiado do Curso Interdisciplinar em Educação do Campo: Ciências da
Natureza, concomitante com a  reunião ordinária do Colegiado do Curso Interdisciplinarquarta
em Educação do Campo: Ciências Naturais, Matemática e Ciências Agrárias do Campus
Laranjeiras do Sul da Universidade Federal da Fronteira Sul (UFFS), presidida pelo
coordenador dos cursos Vitor de Moraes. Conforme registrado no expediente da ata seis de
dois mil e vinte e dois, haverá apenas uma ata para os dois cursos, contemplando assim no
mesmo documento as deliberações referentes às matrizes 2531, 2540 e 2541. Fizeram-se

 Além do presidente, os docentes Joaquimpresentes à sessão os seguintes membros:
Gonçalves da Costa, Marciane Maria Mendes, Vivian Machado de Menezes, Yasmine Miguel
Serafini Micheletto e a Técnica Administrativa Suelen Spindola Bilhar. Justificaram a ausência
os docentes Josimeire Aparecida Leandrini e Wanderson Gonçalves Wanzeller. O

 que foi definido os seguintesCoordenador deu início a reunião expondo a pauta, informando
pontos de pauta apresentados a seguir. 1 Informes: 1.1 Sem informes, foi passado para a
ordem do dia. 2 Ordem do dia: 2.1 Ofício 13/CCCN-LS: O presidente apresentou o conteúdo
do documento Ofício 13/CCCN-LS, encaminhado para o servidor Jeferson Saccol Ferreira,
lotado na Pró Reitoria de Graduação sobre a suspensão da entrada da Turma 2024 do curso
Interdisciplinar em Educação do Campo: Ciências da Natureza – Licenciatura, por tempo
indeterminado. O presidente explanou sobre as possibilidades de oferta de turma no futuro
com a possibilidade de serem em regime de alternância, bem como surgir as possibilidades de
uma nova demanda direta ou construção. Ainda, complementa que na última reunião foi
deliberada e aprovada a suspensão da entrada da Turma 2024. A justificativa está atrelada ao
não reconhecimento da titularidade do profissional graduado na Licenciatura em Educação do
Campo no Estado do Paraná, o qual reflete no número de evasões dos discentes no curso. O
presidente destacou ainda o centro de alternância que poderá ser criado no campus
Laranjeiras do Sul, citando exemplo do campus Erechim, lembrando que esse centro poderá
ser usado por outros cursos. Complementou que a demanda da região indica para o curso de
Licenciatura de Matemática, encaminha que é necessário criar um Grupo de Trabalho (GT)
para estudar e analisar as possibilidades futuras de criação do curso de Licenciatura em
Matemática em regime de alternância. Por fim, por unanimidade ficou aprovado a criação do
GT de Licenciatura em Matemática, foi encaminhado que será enviado convites para todos os

 docentes para que os mesmos manifestem interesse em integrar o grupo. 2.2 Reformulação
do PPC – Extensão: O presidente explana que fica acordado por este pleno do colegiado do
curso, que será utilizado a mesma estrutura do PPC Nº 1/CCLECLS/UFFS/2010, assim
complementado com a extensão. O presidente informou que serão realizadas as devidas

alterações das nomenclaturas de acordo com a Resolução Nº 40/CGAE/CONSUNI/2022. Em
  discussão os membros deliberam e aprovam a prorrogação para finalização do novo PPC. 3

Encerramento: Sendo nove horas e cinquenta e cinco minutos e não havendo mais nada a
tratar, foi encerrada a sessão, da qual eu, Kamille Machado dos Santos, Assistente em
Administração, lotada na Secretaria Geral de Cursos do Campus Laranjeiras do Sul, lavrei a
presente Ata que aprovada, será devidamente assinada por mim e pelo Coordenador do Curso.

Kamille Machado dos Santos__________________

Vitor de Moraes ____________________________

(Assinado digitalmente em 05/09/2023 15:37)
KAMILLE MACHADO DOS SANTOS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEC - LS (10.42.09.23)

Matrícula: ###611#6

(Assinado digitalmente em 05/09/2023 16:06)
VITOR DE MORAES

COORDENADOR DE CURSO

CCCN - LS (10.42.09.16)

Matrícula: ###632#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 5 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 04/09/2023 93b3cbf85d

https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf